Et, si ex illis L obsidibus, quos ego debeo tibi dare, unus vel plures mortuus vel mortui fuerint, infra XL dies proximos, quibus per te vel per nuncium tuum me inde commonueris, alium vel alios, non minus ydoneum seu idoneos, in loco defuncti defunctorumve restituum: quod nisi facere potuero, restituum cum vel eos arbitrio et consilio istorum, videlicet Gauscelmi de Clareto, et Berengarii Lamberti, et Guillelmi de Vallemala, et Raimundi Rostagni de Centrairanicis, et Poncii Guillelmi, et Rostagni d'Arzaz, et Berengarii Eirra, et Girberti, infra XL dies similiter.

Consequenter sciendum est totum hoc, sicut superius scriptum est, ego ipse Bernardus, comes Melgorii, tenebo, et firmiter servabo successoribus tuis, qui de Montepessulano erunt domini vel domine, si ipsi michi fecerint tale jusjurandum quale tu michi fecisti. Hec omnia, ut supradicta sunt, tenebo atque inviolabiliter observabo sine tuo dolo, me sciente, per istos sanctos.

Et volo et precipio quod omnes successores mei, qui erunt

1. Cart.: *fuerint*.

2. Cart.: *Montispessulano*.

comites vel comitisse Melgorienses, sint obligati ad prestandum tale jusjurandum tibi et successoribus tuis, qui erunt domini vel domine Montispessulani, quale ego, in hac presenti carta, tibi facio sine pretio et absque ulla donacione.

Preterea manifestum sit quod si tu, Guillelme Montispessulani, fili Ermessende, non teneris ipsum jusjurandum (1), quod in carta sacramentali michi fecisti, ego nullo jusjurando ero tibi obligatus; sed tu michi teneris sacramento, si infra XL dies, quibus per me vel per nuncium meum communitus inde fueris, non emendaveris.

Item ego A., Narbonensis archiepiscopus, mandato domini Innocentii Pape, laudo et confirmo totum hoc placitum, sicut predictum est, et etiam sum inde testis.

Et ego Guillelma, Mergorii comitissa, laudo et confirmo cum hac carta hec omnia supradicta. Horum omnium testes sunt isti: Gauscelmus de Clareto, Guillelmus de Fabricis, Poncius de Fabricis, Guillelmus de Vallemala, Raimundus Rostagni, Poncius Bermundi de Someire, Guillelmus de Claromonte, Rostagnus Gauscelmus de Tarascone, Berengarius Lambertii, Lambertus de Paleata, Bruno de Tolosa, Guillelmus de Villanova, Poncius de Montelauro, Rostagnus d'Arzat, Berengarius Airaz, Poncius Guillelmus de Monte Rotundo, Petrus Poncius de Someire, Girbertus de Mergorio, Bertrandus Monachus, Petrus de Castronovo, Raimundus de Castris, Raimundus de Vezenobre, et Petrus Angelus qui scripsit hec.

(Reg. A, fol. 101 r°; édité dans *Hist. gen. de Languedoc*, t. V, col. 967 à 970; et *Cart. des Guillems*, éd. Germain, p. 116).

Nous ne pouvons entrer dans les détails techniques, qui nous entraîneraient trop loin. Cf. Germain, *Mémoire sur les anciennes monnaies de Melgueil*. Ne pas oublier aussi la bulle d'Honorius II, mentionnée plus haut, voir N° XLVIII et que nous avons éditée dans le *Bulletin de l'Église de Maguelone* Tome I, p. 40.

On remarquera que Bernard IV confia à son beau-frère, Guillem VI, le soin de protéger ses enfants en cas de mort. Il mourut en effet

(1) Cart.: *jusjurando*.

peu après, vers 1132, ne laissant de son mariage avec Guillemette qu'une fille, Béatrix.

L'archevêque de Narbonne qui intervient dans cet accord au nom du Pape, suzerain du comté de Melgueil, est Arnaud de Levezou, qui siégea de 1121 à 1149.

Serment fait par Guillem VI, seigneur de Montpellier, à Bernard IV, comte de Melgueil, de ne pas contrefaire la monnaie de Melgueil.

Ego G[uillelmus] de Montepessulano, filius Ermessendis, ab hac hora in antea, Mergoriensem monetam non faciam contrafacere, nec aliam monetam argenti fieri non faciam in Montepessulano, neque in toto comitatu Sustancionensi, contra istam, neque homo, neque femina, consilio, neque ingenio meo, neque arte mea.

Et si homo vel femina in toto comitatu Sustancionensi hoc fecerit, cum tu, Bernarde comes, fili Marie, per te, vel per nuncium tuum, me commonueris, de illa commonitione non subtraham me, et adjutor tibi, sine enganno, inde ero. Sicut (1) superius scriptum est, et homo hic legere potest in hac carta, ita ego G[uillelmus] de Montepessulano, filius Ermessendis, tenebo, et attendam, et non infringam, me sciente, sine enganno, tibi, Bernardo comiti, filio Marie, si tu teneris, et non infregeris jusjurandum michi, quod in carta de sacramentali fecisti.

Et si nescius hoc fecero, postquam commonueris me, vel per te, vel per nuncium tuum, et de illa commonitione me non subtraham, totum infra XL dies emendabo tibi.

Similiter, sicut (2) superius scriptum est, tenebo et attendam

(1) Cart.: *sicud.*

(2) Cart.: *sicud.*

heredibus tuis, qui comites vel comitisse Mergorienses fuerint, cum ipsi heredes tale jusjurandum michi fecerint, quod tu michi facis: ita, sicut suprascriptum est, tenebo et attendam, et non infringam, me sciente, per istos sanctos.

Sciendum vero est, quod, si tu, Bernarde comes, fili Marie, non teneris illud jusjurandum, quod in carta de sacramento facta michi fecisti, non ero tibi alligatus per sacramentum, et tu teneberis michi per sacramentum.

Mando et volo, Guillelmus de Montepessulano, filius Ermessendis, ut heredes mei, qui erunt domini Montispessulani, sint obligati heredibus tuis, comitibus vel comitissis Melgoriensibus, ad tale jusjurandum eis faciendum, quale ego tibi in hac presenti carta facio; et hoc faciant heredes mei supradicti tuis supradictis heredibus, sine donatione pecunie (1) et etiam alterius rei, tunc scilicet cum ipsi heredes tui tale jusjurandum habuerint factum meis supradictis heredibus, quale tu michi facis.

Facta sunt hec omnia consilio et laudimio Ar[naldi], Narbonensis archiepiscopi, qui presens huic rei adfuit, et hoc fecit mandamento domini Pape Innocentii secundi. Huic etiam rei fuerunt presentes testes Poncius de Montlaur, Rostagnus d'Arzat, Berengarius Aenratus, Poncius Guillelmus de Montredone, Petrus Poncius de Someire, Girbertus de Mergorio, Bertrandus Monachus, Petrus de Castello Novo, Raymundus de Castris, Raymundus de Vedenobre, Gaucelmus de Claret, G[uillelmus] de Fabricis, Poncius, frater ejus, Guillelmus de Val mala, Raymundus Rostagnus, Poncius Bermundus de Someire, Guillelmus de Claromundo, Rostagnus Gaucelmus de Tarascone, Berengarius Lambertus, Lambertus de la Pallada, Bruno de Tolosa, Guillelmus de Villanova.

Factum fuit anno Dominice Incarnacionis M^o C^o XXX.

(Reg. D, fol. 190 v^o; édité dans *Cart. des Guillems*, p. 122)

(1) Cart.: *donatione et pecunie etiam*.

Gage donné par Bernard IV, comte de Melgueil, à Guillem VI, seigneur de Montpellier, en garantie de l'accord précédent.

Hee est carta pignoris quod ego Bernardus, comes Mergorii, filius Marie, obligo tibi Guillelmo Montispessulani, filio Ermesendis, sic dicens :

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod si heres, vel successor meus, vel aliquis homo, vel femina, ope, vel arte, vel consilio eorum amparaverit vel abstulerit tibi, Guillelmo Montispessulani, seu successoribus tuis, qui de Montepessulano erunt domini vel domine, in illis tribus denariis, quos vobis in perpetuum [dedi] ad feudum in moneta Mergorii, sive ex illis inde vobis quicquam abstulerit; sive illi non adimpleverint vobis tale placitum, quale vobis peregi, sicut in carta sacramenti, qua dedi vobis tres denarios, scriptum est: vel eciam, si predictum placitum in aliquo violare presumpserint, ego, predictus Bernardus comes, obligo jure pignoris tibi, Guillelmo Montispessulani, atque successoribus tuis prenomiatis, sine tuo dolo, universa que habeo, vel homo vel femina per me habet, excepto hoc tantum quod feudales ibi habent per me, id est in maribus, in stagnis, in *ribatgues* (1), et in portibus qui modo ibi sunt vel futuri sunt, videlicet universa usatica et omnes leudas, quas habeo et habere debeo in navibus, tam majoribus quam minoribus, et que in [eis] vehuntur, et in euntibus et in redeuntibus, et in trabibus et in fustibus, magnis et parvis, et in piscibus et in carnibus, cum toto alio pulmento, cum universis ad omnia predicta pertinentibus, et que pertinere debent, excepto hoc tantum quod feudales ibi per me habent.

Quod quidem pignus habeatis atque possideatis jure pignoris in vita Guillelme comitis, uxoris mee, tandem donec totum amparamentum, ve omnes amparamentos, quociense inque

1. Cart.: *cibatgues*.

facti fuerint, semper in integrum vobis sint restituti et emendati, sine vestro dolo, et sine vestre pecunie et honoris vestri (1) dacione; et placitum, inter nos constitutum, sit similiter adimpletum vobis atque successoribus vestris pre-nominatis a successoribus meis, sicut in carta sacramenti scriptum est, sine vestro dolo, et absque dacione vestre pecunie vestrique honoris.

Et insuper predicta donacio trium denariorum, quam tibi vel successoribus tuis dedi ad feudum in Melgoriensi moneta, et totum constitutum placitum inter meos successores erga te tuosque successores, integra atque incorrupta, imperpetuum quiete permaneant.

Totum hoc predictum pignus est vobis obligatum jure pignoris, quandiu Guillelma comitissa, uxor mea, vixerit. Post vero mortem ejus, ego ipse Bernardus, comes Melgorii, obligo similiter jure pignoris tibi ipsi Guillelmo Montispessulani, et successoribus tuis, qui domini vel domine erunt de Montepessulano, cum hac presenti carta, ut habeatis et possideatis totum hoc quod ego habeo, et habere debeo, in Bazaluc (2) et in suo terminio, et in Maimona (3) et in suo terminio, et in parrochia Sancti Mauricii et in suo terminio, et in Jovennac et in parrochia Sancti Gervasii de Jovennac et in suo terminio, cum omnibus ad se pertinentibus, et [que] pertinere debent, tandiu donec totum amparamentum et omnia amparamenta quocquot fuerint, semper in integrum vobis restituantur, et emendentur sine vestro dolo, et sine vestre pecunie vestrique honoris prestacione; et totum placitum, inter nos constitutum, sit adimpletum vobis atque successoribus vestris pre-nominatis a successoribus meis (4), sicut in carta sacramen-

(1) Cart.: *vestre*.

(2) Balaruc.

(3) Mammier, commune de Juvignac, cite ci-apres *Dict. top. de l'Hérault*. Ne serait-ce pas plutôt du côté de Balaruc, qu'il faudrait chercher cette localité placée dans notre texte entre Balaruc et la paroisse de Saint-Maurice de Balaruc? On peut aussi lire: *maimona*.

(4) Cart.: *nostris*.

tali scriptum est. sine vestro dolo, et absque dacione tue pecunie tuique honoris.

Et insuper predicta donacio trium denariorum. quam tibi et successoribus tuis dedi ad feudum in Mergoriensi moneta. et totum constitutum placitum inter meos successores erga te tuosque successores. integra atque inviolata quiete imperpetuum permaneant. Itaque pignus predictum. quod vobis obligavi. vivente comitissa. ea (1) defuncta. erit absolute a vobis et [a] vestris liberatum. rediens ad me vel ad meos: et totum aliud pignus ultimum predictum remanebit vobis obligatum. ex eo tempore in antea. sicut predictum est. sine vestro enganno.

Et ego Guillelma. Mergorii comitissa. laudo et confirmo cum hac carta hec omnia ut predicta sunt.

Horum omnium testes sunt isti: Gaucelmus de Clareto. Guillelmus de Fabricis. Poncius de Fabricis. Guillelmus de Valle mala. Raymundus Rostagnus. Poncius Bermundi de Someire. Berengarius Lanberti. Lambertus de Paleata. Bruno de Tholosa. Guillelmus de Villanova. Poncius de Montelauro. Rostagnus de Arsaz. Berengarius Arras. Poncius Guillelmi de Monte Rotundo. Petrus Poncius de Someire. Girbertus de Mergorio. Bertrandus Monachus. Petrus de Castro Novo. Raymundus de Castriis. Raymundus de Vezenobre.

Acta sunt hec anno Dominicæ Incarnationis M^oC^oXXX^o mense aprilis.

(Reg. D. fol. 191 r^o: édité dans *Cart. des Guillems*, p. 119.)

Bernard IV, comte de Melgueil, donne à l'Église de Maguelone l'étang du vieux Lez.

Ego Bernardus. comes Melgoriensis.... pro emendatione etiam damni. quod tempore electionis Raymundi. Magalonensis

(1) Cart.: *et*.

episcopi. injuste eidem Magalonensi Ecclesie intuli, dono... singulis annis semper, in festivitate Sancte Marie mediæ augusti, optimum (1) apparatus omnibus Magalane commorantibus, ut ego et hii (2), qui post me castrum Melguriæ tenuerint (3), semper in supradicta eum faciant (4) festivitate.

Notum etiam omnibus fieri volo quod pulmentum locius stangni, quod de Leso veteri usque ad Amansionem discurrit et in mare extenditur, et quicquid ego et Poncius de Obilione, vel aliquis per nos, in toto stagno anparavimus, quod per multum jam temporis Magalonenses canonicos certum est tenuisse, iudicio Poncii de Montelauro, et Rostangni de Arzas, et Berengarii Airadi, et Bertrandi Monachi, et aliorum proborum virorum, in integrum vobis, prefatis canonicis, restituo, et ut secure deinceps hoc totum faciam vos possidere, quamdiu justiciam inparati fueritis facere, firmiter promitto.

Et ego supradictus Bernardus, comes Melguriensis, ab hac hora in antea omnem onorem Magalonensis Ecclesie, tam communie quam episcopatus, prout melius potero et justicia dictaverit, manutenebo, et defensor inde et fidelis ero adjutor.

Et si ego, vel aliquis per me, in supradicta communia et honore episcopi aliquod damnum inferem, commonitus ab episcopo, vel ab archidiaconibus, vel a communie Magalonensis procuratore, infra XL dies commonimento (5) *cabalment* vestro, vel supradictorum canonicorum arbitrio, emendabo, sicut in hac carta continetur, et melius legi et intelligi potest: sic *o teurai* et *o atendrai*: sic (6) Deus me adjuvet et hec sancta.

Et ego Raimundus, Magalonensis episcopus, et ego G., archidiaconus, et ego A., archidiaconus, et ego Elisiarius, et ego Petrus de Centrairaicis, communie Magalonensis procurator,

(1) Cart.: *obtinum*.

(2) Cart.: *hiis*.

(3) Cart.: *tenuerit*.

(4) Cart.: *habeat*.

(5) Cart.: *comoniment*.

(6) Cart.: *si*.

tibi, prefato Bernardo, comiti Melguriensi, promittimus quod de iusticia secundum Deum, salvo ordine nostro, manuteneamus.

Termini autem hujus stagni sunt a Leso veteri usque als Esfolzeraz.

Testes hujus actionis sunt Bernardus de Port canonicus, et Bernardus de Salviniaco, et Stephanus de Exindrio, et Raimundus de Vezenobre, et Pontius de Montelauro, et filii ejus Pontius et Raimundus, et Berengarius Airardi, et Guitbertus de Melgurio, et Bertrandus Monachi.

Ego Vuillelma comitissa, uxor Bernardi comitis, laudo et confirmo hoc totum.

Testes sunt Gaucehmus et A. archidiaconi, Petrus de Centraianicis, communi procurator, idem Bernardus comes, Guitbertus de Melgurio, Bertrandus Monachi, Villelmus Mir, Petrus Siguerii et Bernardus Villelmi.

(Reg. A, fol. 48 r^o; édité par Germain, *Annales de Verdun*, p. 474).

Bernard IV, comte de Melgueil, donne plusieurs fiefs situés dans les paroisses de Viols-le-Fort et de Valflaunès.

Ego Bernardus, comes Melgoriensis atque Sustantionensis, filius Marie, dono tibi Guillelmo Arradi, filio Eldiardis, fratri (1) Berengario Arradi, et Raymundo Arradi, et Arnaldo (2) Arradi, et Pontio Arradi, et Bernardo Arradi, et uxori tue legali, et infantibus quos de uxore habueris, castrum de Balma, que vocatur Rocha d'Ortilis, ad feudum et ad totas *honors*; et insuper dono tibi mansum quod fuit Arradi de Peirolas cum usatico et omnia queque ad eundem mansum pertinent; qui

(1) Cart.: *fratris*.

(2) Cart.: *Arrialdo*.

mansus est in parrochia Sancti Stephani de Volio; et tres appennarias que sunt (1) in parrochia Sancti Petri Vallis Fel-nensis, unam Adaloldi de Casalit, et aliam Gregorii de Casellas, et aliam que fuit Bernardi Petri de Casellas, et omnia que ad eandem appennarias pertinent.

Facta carta ista anno ab Incarnatione Domini millesimo C°XXX° in presentia horum virorum videlicet: Raimundi de Rocha Anier, et Guillelmi de Berixago, et Bernardi de Sancto Martino, et Poncii de Dundras, et Petri de Soriguerras, et Pilistorti, et Bertrandi Otouis.

(Reg. C, fol. 74 r°).

C'est en vain que nous avons cherché dans le *Dictionnaire topographique de l'Hérault* le château de la Baume, appelé *Rocha d'Ortilis*. Ne pourrait-on pas l'identifier avec le roc du Ratel, tout près de Viols-le-Fort ?

LX. — NRS 1133 n. s. 1134

Don fait à l'église de Cazilhac et fondation de messes.

Notum sit omnibus... quod ego Poncia del Elzeria (2), filia Raymundi Hugonis, consilio fratris mei Petri Raymundi, domina et habens potestatem totius hereditatis quam dedit michi pater meus et mater mea in die desponsacionis mee, dono et trado ad alodum... ecclesie Sancti Leoncii de Cassillac, in manu Geraldii presbiteri (3) totam illam hereditatem, que me contingit ex patre meo et ex matre mea; et propter hoc debent unoquoque anno cantari misse in ecclesia de Cassillac pro anima mea, et pro animabus patris mei et matris mee.

Et ego Geraldus, presbiter de Cassillac supradictus, reddo ad fevum et ad beneficium tibi, Poncie supradicte, et tuo

(1) Cart.: *tres appennarias pertinet que sunt, etc.*

(2) Cart.: *Letzeria*.

(3) Cart.: *prespiteri*.

marito Geraldo, totum honorem istum suprascriptum, excepta fassia que est supra vestram stacionem, quam ego retineo in meo dominio tali conveniencia, ut vos reddatis unoquoque anno ecclesie de Cassiliae pro servicio arbergum duobus militibus cum uno sextario de civada: et, post mortem vestram, illi heredes, qui pro vobis intraverint in honorem istum, reddent arbergum supradictum, et quartum tocius honoris ecclesie supradicte fideliter.

Et propter hoc ego, Geraldus suprascriptus, dono tibi Poncie supradicte, XXX et V solidos denariorum, et tuo fratri quinque solidos.

Hujus rei sunt testes Petrus de Camacio, Raymundus presbiter (1), Petrus de Valotges presbiter, Petrus Marinus presbiter, Petrus Guillelmus de Cassilliae, Raymundus Guillelmus des Corniis, Petrus Guillelmi frater ejus et Petrus Lombardi.

Facta est carta ista in mense marcii, feria VI^a, anno Incarnationis Domini M^o C^o XXX^o III^o, regnante Ludovico, rege Francorum. Hugo scripsit.

(Reg. A, fol. 258 r^o).

LXI. — 1135

Guillem de Gigean et sa femme donnent à gage à l'évêque plusieurs possessions ou usages qu'ils ont à Gigean.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo tricesimo quinto, in nomine Domini, ego, Guillelmus de Gijano, et ego Flandina, uxor ejus, nos ambo... tibi Raymundo, Magalonsensi episcopo, et successoribus tuis mittimus in pignore, et titulo pignoris obligamus, pro mille et ottingentis solidis Melgoriensis monete, et sex modis frumenti ab hac supervenienti festivitate Beate Marie que erit II^a die februarii usque ad decem annos, condaminam et Campum Rotundum qui sunt infra stratam publicam et castrum de Gijano, talj tamen pacto, Campum Rotundum vobis impignoramus, si in-

(1. Cart. porte dans les trois cas : *prespiter*.)

terim Beatrix, uxor Poncii Petri patris mei, mortua fuerit, vel tu, vel tui successores aliquomodo ipsum usum fructuum ab ipsa Beatrice acquirere potueritis.

Preterea impignoramus tibi, Raymundo, et successoribus tuis, omnes omnino usaticos, quos habemus ab hominibus tuis de Gijano, videlicet albergos, multones, agnos, et *saviney*, bonarios, caseos, ligna, paleas, cannas vini et velitum vini, quos habemus singulis annis in Gijano, et unum albergum Poncii Rainulphi et Alberici et Johannis, ad quinque milites cum *disuar* et *civada*; et tres bonarios, et ligna, et paleas, et *saviney* et *fORAGE*, que omnia habemus in supradictis Poncio Rainulphi et Albarico; quartum quoque quod habemus in orto Rotgerii, et in orto de Rivotorto; et pratum quod est sub castro de Gijano.

Et in hoc pignore suscripsimus precium quod vos expenderit in clausura condamine, si eam clausura lapidum claudere volueritis.

Sciendum est autem quod si ad predictum terminum a nobis hoc pignus redemptum non fuerit, habeatis hoc pignus ab anno in annum donec a nobis redimatur. Insuper ego Vilelmus de Gijano totum fieri volo quod pro eo quod, sponsalicii jure, in prenominato pignore uxor mea habeat, dono sibi returnum mansum de Relano cum omnibus pertinentiis suis.

Sciendum preterea est quod aliquid horum, que sub hoc pignore continentur, per semoratum vel per forfatturam nostram aliquis homo vel aliqua femina vobis amparaverit, vel jure vobis evicerit, quod damus tibi episcopo et successoribus tuis returnum super feudum quod de te ipso habemus; quod feudum in vestra libera potestate habeatis, donec dampnum vobis illatum a nobis, in integrum restitatur.

Et insuper ego ipse Vilelmus predictus de Gijano, et ego Bertrannus de Gijano, et ego Vilelmus Raimundi de Gijano, damus tibi et successoribus tuis fidem nostram, et promittimus (1) quod si aliquis homo vel femina aliqua in quarto condamine, vel quarto Campi Rotundi, vel in aliqua re pignoris

(1 Cart.: *pluum*).

predicti amperaret, vel jure evinceret, nos, commoniti per vos vel per vestros nuncios, veniremus ad Gijano in hostaticum, et inde non exiremus, nisi quartum vos mandaveritis, donec dampnum (1) similiter a nobis in integrum vobis restituatur.

Hanc itaque impignoracionem, sicut superius continetur, ego Villemus de Gijano, et ego Flandina, uxor ejus, cum hac carta fecimus in manu Raimundi de Crecio, in presentia Ermen- gardi de Cornone, Magalonensis canonici, et Villelmi Lajeth, militis, et Stephani Martini et Villelmi Felicis.

Ego Villelma filia Ermessendis, et ego Ermessens (2), mater Villelme predictae, et ego Carboneira concedimus tibi Raimundo, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, quartum quod habebamus in condamina supradicta, et in Campo Rotundo, donec ipsa condamina et ipse Campus Rotundus redimantur a Villelmo de Gijano, vel a suis, de te Raimundo, Magalonensi episcopo, sive de successoribus tuis.

Hec concessio facta est in presencia Petri Arnaldi, Poncii Arnaldi, Villelmi Lajeth, Stephani Martini, Bernardi de Vico, Ugonis Bedos et Raimundi Hugonis.

Sed tamen sciendum est quod ego Villemus de Gijano, et ego Flandina, ejus uxor, convenimus tibi, Raimunde, Magalo- nensis episcopo, et successoribus tuis, quod quodcumque hoc predictum pignus redemerimus, reddamus vobis vel vestro mandatorio pro istis MDCCC solidis jandictis, XXVII marchas argenti purissimi, sine vestro vestrorumve successorum dolo.

Hujus ultime conveniencie sunt testes: Gauscelmus, archi- diaconus, Vuillelmus de Murlis, Raimundus de Crecio, Petrus Datberti, Poncius Lambertii, Raimundus, nepos Raimundi de Crecio.

(Reg. F, fol. 89 r°).

1 Cart.: *dopnum*.

2 Cart.: *Ermessanda*.

Bérenger Raimond, et sa femme Béatrix, comtesse de Melgueil, confirment à Guillem VI l'accord de 1130.

In nomine Domini.... Ego Berengarius Raymundi, filius Dulcie, comes Melgoriensis, et marchio Provincie, et ego Beatrix, filia Vuillelme, nos ambo laudamus et concedimus bona fide et sine enganno, et cum hac presenti carta ad feudum et ad totas *honors*, et ad vestras voluntates plenarie faciendas, tibi Guillelmo Montispessulani, filio Ermessendis, omnibus [que] successoribus tuis, qui erunt domini vel domine Montispessulani, scilicet III denarios Melgorienses, quos Bernardus, pater Beatricis, tibi dedit in moneta, pro singulis XX solidis, salvis omnibus usaticis, que nullo modo debent excedere III solidis : in quibus etiam tribus solidis continetur usaticum comitis et Guillelmi Montispessulani *e Vobratgues* (1), ut hos tres denarios predictos habeatis tam in denariis quam in obolis, qui ab hodierno die in futurum fient apud Melgorium, vel extra, nostra nostrorumve successorum voluntate, qui fuerint comites vel comitisse Melgorii : quos etenim III denarios jam dictos non auferemus, nec inde auferemus, nec homo, nec femina, nostra arte, vel nostro ingenio, vel nostro consilio, nobis scientibus, tibi, Guillelmo Montispessulani, nec successoribus tuis, qui de Montepessulano erunt domini vel domine.

Quod si nos nescientes fecerimus, ex quo per vos seu per nuncium vel per nuncios vestros comoniti fuerimus, de qua quidem comonitione non subtrahemus nos, totum in integrum, quod inde ablatum fuerit, infra XL dies proximos post ipsam comonitionem restituemus vobis, sine vestro vestrorumque enganno ; et insuper erimus et stabimus vobis firmiter in eodem sacramento. Si vero aliquis alius in predictis tribus denariis vobis aliquid abstulerit in Substancionensi

[1] Cart.: *elbratgues*.

comitatu(1). nos, quamdiu vixerimus, adjuutores tibi tuisque successoribus semper existemus, remoto omni tuo tuorumque dolo.

Preferea ipsam monetam de Melgorio de cetero non faciemus fabricari, nisi in hoc pondere et in hac lege, videlicet denarios integros ad III^{or} denarios argenti fini, et XXIII denarios in uncia, et medallas ad III denarios argenti fini, et XXV in uncia; et in XX solidis habeant semper III solidos de medallis tantum. De hoc autem pondere et de hac lege non minui eam faciemus, nostra arte, nostroque consilio; et eciam faciemus eandem jurare sine enganno, ut nullo minuatur modo, videlicet magistris omnibusque operariis et monetariis ejusdem monete. Siquidem aliquis ex illis, vel ope, vel consilio, vel consensu eorum, de predicto pondere et lege minuerit, seu minui fecerit, ex quo in nostra curia illud comprobatum fuerit, de qua quidem comprobatione non subtrahemus nos, sed cum consilio tuo, vel successorum tuorum, qui erunt domini vel domine Montispessulani, et proborum hominum Sustacionensis, de eo, vel de eis malefactoribus justiciam faciemus.

Similiter laudamus et concedimus tibi, Guillelmo Montispessulani, tuisque successoribus, castrum de Monteferario cum suis pertinentibus, quod Bernardus comes perpetuo tibi et successoribus tuis concessit, quicquid aliquo jure in eo posset vendicare.

Laudamus et eciam concedimus tibi, et successoribus tuis, omnia pignora que predictus comes Bernardus misit vobis, si heres vel successor Bernardi comitis, vel aliquis homo, vel femina, ope, vel arte, vel consilio ipsorum successorum, amparaverit, vel abstulerit tibi vel successoribus tuis, qui de Montepessulano erunt domini, vel domine, in illis III denariis, quos in perpetuo vobis ipse comes dedit ad feudum, sive ex illis quicquam abstulerint, sive non adimpleverint, vel violare presumpserint illud placitum, quale Bernardus comes fecit vobis; habeatis et teneatis predicta pignora, tamdiu donec totum dampnum et omnia amparamenta, quocienscumque

1. Cart.: *contractu*.

vobis facta fuerint, sint vobis emendata, sine vestro vestrorumque successorum enganno, et sine omni datione honoris et pecunie.

Preterea ego, Berengarius Raymundi predictus, et ego, Beatrix predicta, non capiemus te, Guillelmo de Montepessulano, neque auferemus tibi vitam, neque membram, neque aliquis homo, vel femina, nostra arte, vel ope, vel nostro consilio : et si aliquis vel aliqua te ceperit, nos cum illo, nec cum illa, nec cum illis, pacem et finem et societatem ullo modo habebimus, donec tu sis liberatus ab ipsa captione sine redemptione honoris tui et pecunie tue.

Et si aliquis homo, vel femina, tibi abstulerit, vel successoribus tuis, tuum honorem qui est in comitatu Sustancionensi, vel aliquid inde vobis abstulerit, nos ambo recte adjuutores vobis erimus, quociens per sacramentum nos, per vos, vel per nuncium vestrum, commonueritis, et de illa comonitione non subtrahemus nos. Et si aliquis homo, vel femina de comitatu Sustancionensi guerram in ipso comitatu vobis fecerit, nos de omnibus recte adjuutores vobis erimus, excepto Bernardo de Andusia, et liberis suis, et comite Barchinonensi, et Trencavello, et nostris hominibus. Et etiam si nostri homines noluerint vobis facere justiciam, nos eos ex hoc contra vos non manutenebimus.

Item ego, Berengarius Raymundi, et ego, Beatrix, convenimus tibi, Guillelmo Montispessulani, et successoribus tuis, quod cum fuerimus legitime etatis, laudabimus et confirmabimus totum istud placitum sine omni vestro enganno. Hoc autem, quod suprascriptum est, tenebimus tibi et successoribus tuis, et attendemus, si tu teneris nobis, et non violaveris, illud quo nobis jurasti de moneta : videlicet non erimus vobis in sacramento de moneta, nec de tribus denariis illis, quos Bernardus comes vobis dedit, si tu violaveris quod jurasti nobis de moneta, sed tu eris nobis obligatus sacramento. De aliis vero omnibus que tibi juramus per sacramentum erimus tibi obligati semper imperpetuum sine omni retentione.

Nous n'ajouterons qu'une même note pour cet acte et le suivant, qui sont relatifs à la même affaire. On remarquera tout d'abord que le *Cartulaire de Maguelone* ne donne pas l'indication du lieu où fut fait cet accord, ni les noms des témoins. Nous jugeons inutile de reproduire ces deux lacunes d'après le *Cartulaire des Guillemes*, le lecteur les trouvera à la fin de l'acte suivant : il y a cependant quelques différences dans l'inscription des témoins.

Nous avons donné, plus haut (t. I, fasc. II, p. 90, N° XLIII), la généalogie des deux familles de Melgueil et de Montpellier, indiquant leur parenté. Nous y renvoyons.

Béatrix, nièce de Guillem VI, épousa, en premières noces, Bérenger Raimond, comte de Provence. A l'époque où elle fit, de concert avec son mari, cet accord avec son oncle, elle avait à peine quatorze ans, sa mère, Guillemette, ayant épousé Bernard IV de Melgueil, en 1121 (voir N° XLII). Plus tard, en juillet 1128 (voir N° XLVII, et surtout N° LV), le comte Bernard avait cédé certains droits à Guillem VI sur la fabrication de la monnaie de Melgueil, droits que l'oncle, — les Guillemes ont toujours été des hommes pratiques —, se fait reconnaître par sa nièce. Nous n'y insistons pas davantage en ce moment. Voir pour plus amples renseignements la note que nous avons ajoutée au *Bullaire* (t. I, p. 41 et surtout Germain (*Des anciennes monnaies seigneuriales de Melgueil*, pp. 9 et sq.)). Il importe cependant de retenir ces droits des seigneurs de Montpellier que nous verrons reparaitre plus tard au cours du second volume du *Cartulaire de Maguelone*, sous les épiscopats de Guillaume d'Antignac et de Bernard de Mèze.

LXIII. — 1135

**Serment de fidélité prêté par Guillem VI, seigneur de
Montpellier, au comte et à la comtesse de Melgueil.**

Ego, Guillelmus de Monte Pessulano, filius Ermensendis, te Berengarium Raimundum, filium Dulcie, nec te Beatricem, filiam Guillelme, non capiam, nec auferam vobis vitam neque membrum, nec homo, nec femina, mea arte, nec mea ope, nec meo consilio ; neque auferam tibi, Beregario Raimundo.

Beatricem uxorem tuam, nec aliquis (1) homo, nec femina, mea arte, nec mea ope, nec meo consilio (2), neque castrum Melgorii auferam vobis, nec inde auferam; nec aliquis (3) homo, nec femina, mea arte, nec mea ope, nec meo consilio. Et si aliquis (4) homo, vel femina abstulerit vobis castrum Melgorii, vel alium vestrum honorem, in Sustacionensi comitatu pertinentem ad castrum Melgorii, postquam me consilio comonueritis per sacramentum, et de illa comonitione non subtraham me, ego inde recte ero vobis adjutor. Et si aliquis (5) homo, vel femina vos ceperit, ego cum eo finem, pacem, nec societatem nullo modo habebō, donec tu sis (6) liberatus a captione, sine omni redemptione honoris et pecunie. Et si aliquis (7) homo, vel femina de Sustacionensi comitatu, in hoc ipso comitatu vobis guerram fecerit, ego inde vobis recte adjutor ero, exceptis fratribus meis, et excepto Bernardo de Andusia et infantibus suis, et Raimundo Trencavillo, et exceptis meis hominibus: sed si mei homines nolentes facere justiciam guerram vobis facerent, ego de hoc non eos manutenebo contra vos, et castrum de Monte Ferrando, et ipsum Montem Ferrandum, postquam a me redemptus fuerit, et eum vobis restituerō, recognosco in eodem sacramento.

Item ab hac hora in antea Melgoriensam monetam non faciam contrafacere, nec aliam monetam argenti fieri faciam in Montepessulano, nec in toto Sustacionensi comitatu nec in alio loco (8), contra istam, nec homo, nec femina, meo consilio, nec ingenio meo, nec arte mea. Et si homo, vel femina in toto Sustacionensi comitatu hoc fecerit, cum vos per nuncios

(1) Cart.: *aliquid*.

(2) Cart.: *concilio*.

(3) Cart.: *aliquid*.

(4) Cart.: *aliquid*.

(5) Cart.: *aliquid*.

(6) Cart.: *eis*.

(7) Cart.: *aliquid*.

(8) Cart.: *in toto Sustacionensi nec in alio loco comitatu*.

vestros, vel per nuncium me commonueritis, et de illa comunione non subtraham me, adiutor vobis sine enganno inde ero. Hoc autem de moneta ego ita tenebo vobis et attendam, si vos tenueritis michi, et non violaveritis illud quod michi jurasti de moneta et de tribus denariis : videlicet si vos violaveristis illud quod jurastis michi de moneta et de tribus denariis, ego non ero vobis in sacramento quin possem eam facere ; sed vos eritis michi et successoribus meis sacramento obligati. De aliis vero omnibus que suprascripta sunt, excepto de moneta, vobis ero obligatus in perpetuum sine omni retentione.

Testes sunt : Leodegarius Avinionensis episcopus, Raimundus de Baucio, Guillelmus Raimundi Senescale, Raimundus de Mostiol, Rostagnus de Arzaco, Raimundus de Andusia, Bernardus de Piniano, Pontius Bermundi de Somare, Guillelmus de Valle mala, Raimundus de Castris filius Poncii de Monte Lauro, Poncius Ademarius de Monte Arnaldo, Bertrandus de Salve, Guillelmus Girbaldi, Dulcianus, Olicus Adalguerii, Lambertus de Paleata, Guillelmus Leterici, Bernardus Leterici, Amelius Guiberti, Johannes Bertulfus, Petrus Angeli.

Factum est hoc, sicut suprascriptum est, apud Molinas in presentia suprascriptorum et aliorum multorum anno ab Incarnatione Domini MCXXXV.

(Reg. C. f. 73 v. ; édité par Germain dans le *Cartulaire des Guillems*, p. 133).

LXIV. — 1137

Accord entre Raimond, évêque de Maguelone, et quelques nobles de Gigean.

Raimundus, Magalonensis episcopus, adversus Guillelmam, filiam Poncii Rostagni, et virum ejus Raimundum, et adversus Guillelmum de Giganò, et G. Raimundi de Gijano querelam

proponerebat, quod iidem (1) milites in nemore de Gijano quod ab eodem episcopo Magalonensi per feudum obtinent, jus cedendi ilices, faciendo calcis, et instrumenta aratris boum necessaria colligendi episcopum habere omnimodo prohibebant. In castro preterea de Gijano prefati milites ab hominibus suis in manu bajuli sui firmandias fieri interdicebant. Conquerabatur etiam episcopus, quod, juxta episcopalem domum, funum et stercora iidem (2) milites congregabant, unde eadem domus longe deterior efficiebatur. . .

Conquerabatur e contrario Raimundus de Castriis, nomine uxoris sue, adversus episcopum quod, infra portam episcopi, videlicet ante solarium, locale cujusdam domus, quam nomine soceri sui a feudali suo aliquandiu possessam (3) fuisse dicebat, episcopus sine causa detineret.

Cum autem hujusmundi controversie, sub eodem episcopo iudice, consedentibus aliis cum eo sapientibus viris, agerentur, et lis in infinitum extenderetur, et litigantium nemo contrarie partis confessione vel sufficienti testium, seu etiam plena instrumentorum probatione, petitionis sue consequeretur effectum, sub pene stipulationis electi sumus quasi arbitri, ego Arnaldus, archidiaconus, et Petrus de Centeiranis, et ego G[uillelmus] Ayradi, et ego Pontius de Montelauro, ut amicabili pacto transactionis lis per nos acciperet terminum.

Quapropter. . . de his inter nos convenimus, ponentes ut exinde episcopus petitionem suam, quam de nemore adversus prefatos milites instituerat, ita obtineat ut videlicet ei de cetero et successoribus suis, in prefato nemore de Gijano, ad opus ejusdem castri ex omni ligno nemoris, exceptis ilicibus, liceat calcem facere, ligna, quantum ad opus domus sue de Gijano in usum cremandi sufficiat, cedere; quandiu vero et ipsi milites a cedendis (4) ilicibus se abstinerint, et ipse episcopus se absteineat. Instrumenta vero aratris necessaria, ad

(1) Cart.: *idem*.

(2) Cart.: *idem*.

(3) Cart.: *possam*.

(4) Cart.: *accedendis*.

opus domus ejusdem castri, ex eodem nemore ad sufficientiam colligat.

Bajulus etiam episcopi, qui bajliam de Gijano tenuerit, firmantias ab hominibus militum, in castro vel villa de Gijano commorantibus, quas predicti milites in manu bajuli homines suos facere prohibebant, ex quo ad eum querela pervenerit, firmantias accipiat, et negocia, prout fuerint, consilio et ratione diffiniat.

Locale etiam illud, quod infra portam episcopi, solario proximum est, quod et episcopus predecessorem suum G[alterium], presente Poncio Rostagni, in pace ejusdem diucius possedisse adversus Raimundum paulo ante concederat, episcopus suo dehinc illud jure obtineat.

Planities vero, que exteriori episcopi domui adjacet, ubi et stercora coacervantur, quia Raymundus P. Rostagni pro feudo suo probasse monstravit, ei et uxori sue remaneat. Exitum et ingressum per eandem planitiem (1) Raimundus pariter et G. de Gijano, ad mensuram latitudinis hostii domus episcopi, quo nunc intratur in eandem domum, *idem* (2) domini liberum deinceps permittant.

Facta est definitio ista anno ab Incarnatione Domini M^o C^o XXXVII^o, in presentia Poncii Lauberti, archidiaconi, et Petri de Montelauro, et Petri Angeli, et Guillelmi de Murles, canonicorum: et Berengarii Ayradis, et Berengarii de Vallanches, et Raimundi, fratris ejus, et Petri de la Veiruna, et Guillelmi Lageth, et Guillelmi Sebech, et Guillelmi Adhemarii, et Petri G. de Londras militum, et Guillelmi Daiberti, et Poncii Martini, et Guillelmi Ranulphi, et Guillelmi Martini, et Raimundi de Claperiis villanorum.

(Reg. B, fol. 157 v^o et 209 r^o; édité par Germain, *Arnaud de Verdale*, p. 188).

(1) Cart.: *planitiem*.

2 Cart.: *idem*.

Raimond, évêque de Maguelone, donne en fief à Raimond de Castries plusieurs locaux sis à Gigan.

In nomine Domini Jhesu Christi, anno ab Incarnatione ejus M° C° XXX° VII. ego Raimundus, Magalonensis episcopus, dono... ad feudum, locale illud quod est juxta portalem, et furno coheret, in castello de Gigan; et aliud locale, quod est infra superiorem portam castelli, et terminatur a camera que fuit Poncii Petri de Gigan (1), usque ad solarium, quod fuit Poncii et Stephani (2) Rostagni, tibi, Raimundo de Castriis, et infantibus tuis, quos ex legali uxore habueris.

Si vero infantibus non habueris, aut si habueris, [et] sine superstitionibus liberis decesseris, habeas tu in tota vita tua: post mortem vero tuam ille heres, qui hereditatem tuam habuerit, vel cui specialiter (3) hoc feudum reliqueris, recuperatis a me prius, vel a successoribus meis impensis et precio (4) materie, quod tunc super positum fuerit, supradicta localia michi vel successoribus meis in pace restituit.

Factum est hoc cum consilio Gaucelmi, Arnaldi, Poncii, archidiaconorum, in presencia Elisiarii Johannis, Petri de Centrairanis, Poncii de Arzaz, canonicorum, et Guillelmi de Tarascone, et Guillelmi Sebenc, militum, et Raimundi de Castellonovo, et Guillelmi de Castellonovo, et Bernardi de Maridans.

(Reg. C, fol. 230 r; édité par Germain, *Arnaut de Verdale*, p. 189).

(1) Cart.: *Girano*.

(2) Cart.: *Tephani*.

(3) Cart.: *spacialiter*.

(4) Cart.: *pecio*.

LXVI. — 1139

**Hommage fait par Guillem de Pignan à Guillem VI
de Montpellier.**

Eu (1) Guillelms de P[ignan], filz de Rixens, jur a te, [Guill]elm de Monpestler, fil d'Ermensens, lo castel de Pignan, la forza o las forzas que ara i sen, ni adenant [fachas i seran]; e covenc per bona fe e sens [en]gan, que d'aques[ta] hora adenant, del castel de Pignan, de la forsa (2) ni de las forzas que ara hi son, ni adenant faichas i seraun, eu te non decebrai, nil te tolray, ni l'en tolray, nil te vedaray, eu, ni hom, ni femena, ab mon art (3), ni ab mon engen, ni ab mon consentiment, ni mon escient. E si hom era, ni femena, quel ti tolgues, ni l'en tolgues, eu ab aquel, ni ab aquela, p[er] az, ni fin, ni socie]tat non aurai, si per lo castel a recobrar (4) non o avia. E la un recobrad l'auria, eu el teu poder lo tornaria, sens logre e sens deceplio, e des aquela (5) hora adenant en eis sagrament te estaria: et aquest castel te rendray, e nol te vederay per quantas vez tu m'en semonsras, per te ni per ton (6) messatge, e del somons (7) nom vederay: aissi con en aquesta carta eschrit es, et elergues (8) legir i o pod, aissi l'o tenray, e l'o atendray (9), mon escient (10), per aquetz sanz Evangelis.

(1) Le texte de cet acte est en assez mauvais état. Nous mettons entre crochets les mots que nous avons restitués en nous servant du *Cartulaire des Guillems*, avec lequel on le comparera avec profit pour l'orthographe.

(2) Cart.: *debarza* = *de la forza*.

3 Cart.: *art*.

4 Cart.: *recobar*.

5 Cart.: *aquel*.

6 Cart.: *lo*.

(7) Cart.: *somos*.

8 Cart.: *sergues*.

9 Cart.: *l'o tenray ero l'o atendray*.

10 Cart.: *iscient*.

Hoc sacramentum factum est mandato Rixendis, matris predicti Guillelmi, anno Verbi Incarnati M^o C^o XXX^o VIII^o, sub presencia et testimonio magistri Helie, et magistri Dulciani, et Petri de Flexo, et Raimundi Ebrardi, et Bernardi Ebrardi, et Berengarii Lamberti bajuli, et Guillelmi Urbani, et Olrici Adalguerii, et Pauli, et Poncii de Hospitali, et Poncii de Tellingen, et Raimundi de Pisano, et Durandi, notarii domini W[illelmi].

(Reg. C, fol. 237 r^o; édité dans le *Cartulaire des Guillems*, p. 586).

LXVII. — Septembre 1140

**Accord conclu entre Raimond, évêque de Maguelone,
et Guillem VI, seigneur de Montpellier.**

Anno Dominice Incarnationis millesimo CXL^o, mense septembris, facta est concordia amabili pacto inter Raymundum episcopum et Ecclesiam Magalonensem, et Guillelmum, Montispesulani dominum, filium Ermesendis, de controversiis quas adversus eum episcopus et Ecclesia Magalonensis habebant.

Prima controversia erat de territorio quod vocant Paludem, et castro ibi edificato; de qua controversia ita terminatum est, ut predictus Guillelmus totum territorium et castrum quod ibi constructum, cum melioramentis que ibi fierent, in pace perpetuo, tam ipse, quam successores ejus, ad feudum de Magalonensi Ecclesia habeant, et sine omni inquietudine deinceps possideant, sicuti unquam ipse, vel pater suus, melius visi sunt habuisse et possedissee.

Sciendum tamen est quod quamdiu villa Montispesulani et castrum de Palude unius domini fuerint, unum hominum ipse dominus episcopo Magalonensi faciat, et unum sacramentum episcopo et Ecclesie. Si vero predictos honores, videlicet villam Montispesulani et castrum de Palude, inter duos

dominos dividi contigerit, unusquisque eorum hominum episcopo faciat, et episcopo et Ecclesie unum sacramentum.

Si vero Guillelmus, dominus Montispessulani, vel ille qui fuerit dominus castri de Palude, in eodem castro cappellam fabricare voluerit, episcopus et canonici Magalonenses eam decantari competenter et honeste facere debent et consecrari; predictus vero Guillelmus dabit stare sacerdoti juxta ipsam ecclesiam.

De duobus molendinis in Palude modo constructis, vel si alias transponerentur, hiis penitus destructis, donet integram decimam communie beati Petri. Si vero nova molendina extruherentur in eodem terminio, hiis duobus remanentibus, sed deterioracionem recipientibus, detrimentum decime quod pateretur communia beati Petri propter nova molendina, ex novis molendinis resarciatur.

De portu ita dictum est, quod nante liberam habeant potestatem appellendi Tavanum vel ad portum de Latis si voluerint; et si in portu de Latis propter securitatem loci remanere voluerint, nullomodo prohibeantur: sed Guillelmus, dominus Montispessulani, vel homines ipsius, vel dominus castri de Palude non auferant suum censum Ecclesie Magalonensi nec, in auferendo (1), opem vel consilium prebeant.

De hominibus qui sunt vel esse debent homines beati Petri, retinentes vel retinere volentes mansos et honores beati Petri, qui intraverunt vel intraverint Montepessulam causa habitandi, ita dictum est, ut, vel redeant ad mansos et honores beati Petri, existentes homines ipsius, ibique agriculture insistentes, in perpetuum remaneant: vel, si redire noluerint ad mansos et honores quos habent de sancto Petro, substituunt unum de liberis vel consanguineis suis, cui donent honorem quem habent de sancto Petro: isque fungatur ruralibus obsequiis et sit homo beati Petri, et in honore, vel in manso commoretur: vel si neutrum facere voluerint, liceat eis predictos mansos vel honores consilio canonicorum alienare, vel honorem omnino relinquere.

(1) Cart.: *auferendo*.

De clericis a Magalonensi Ecclesia ordinatis, et de receptis, divina officia in episcopatu per licenciam Magalonensis Ecclesie exercentibus, Guillelmus, vel successores ejus, contra sacros canones justiciam non faciant.

De honoribus et possessionibus de Montepesteilareto ita dictum est, quod sicut Guillelmus, quondam dominus Montispesulani, filius Ermengardis, pater hujus, melius visus est habuisse et tenuisse in pace cum Gotafredo (1) quondam Magalonensi episcopo, et ipse Guillelmus, dominus Montispesulani, filius Ermesendis, melius visus est habuisse et tenuisse in pace cum Gallerio et Raimundo, Magalonensibus episcopis, et quemadmodum Gallerius, quondam Magalonensis episcopus, melius visus est habuisse et tenuisse in pace cum Guillelmo, quondam Montispesulani domino, filio Hermengardis, ac etiam ipse Gallerius et R[aimundus], Magalonenses episcopi, melius visi sunt habuisse et tenuisse in pace cum Guillelmo, Montispesulani domino, filio Hermesendis (2), ita unusquisque habeat suas tenedos in pace.